
 
 
U CONCORSI PDR/VII.1. 

 
IL RETTORE 

 

Vista  la L. 30/12/2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario” ed in particolare l’art. 18, comma 1; 

Visto  il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia”, 
emanato con D.R. n. 3663 del 2/10/2019; 

Visto  il D.R. n. 5083 del 13/12/2019, con il quale è stata indetta, tra le altre, la procedura comparativa, 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge n. 240/2010, per la chiamata di n. 2 posti di professore 

universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 06/F1 - MALATTIE 

ODONTOSTOMATOLOGICHE – settore scientifico disciplinare MED/28 - MALATTIE 

ODONTOSTOMATOLOGICHE - per le esigenze del Dipartimento di Neuroscienze e Scienze 

Riproduttive ed Odontostomatologiche, codice procedura 2_PO_2019_18C1_21; 

Visto il D.R. n. 414 del 29/1/2020, parzialmente rettificato con D.R. n. 494 del 4/2/2020 - pubblicati, 

rispettivamente, all’Albo ufficiale on line di Ateneo in data 30/1/2020 con rep. n. 679 e in data 

5/2/2020 con rep. n. 827 - con il quale è stata nominata la Commissione di valutazione per la 

suddetta procedura; 

Visto  il D.R. n. 1509 del 4/5/2020, con il quale sono stati approvati gli atti della Commissione di 

valutazione per la citata procedura codice 2_PO_2019_18C1_21 e sono stati dichiarati vincitori il 

prof. Luca RAMAGLIA, nato a Milano il 6/7/1960, e il prof. Francesco RICCITIELLO, nato a 

Napoli il 3/3/1958;  

Visto  il ricorso n. 2247/2020, proposto dinanzi al TAR Campania – Napoli (Sezione Seconda), con il 

quale il prof. Pietro AUSIELLO, candidato alla suddetta procedura concorsuale, ha chiesto, tra 

l’altro, l´annullamento degli esiti della procedura approvati con il sopra citato D.R. n. 1509/2020;  
Vista  la sentenza n. 3881/2021 - acquisita al protocollo di Ateneo in  data 14/6/2021 con n. 60303 - con 

la quale il TAR Campania – Napoli (Sezione Seconda) ha accolto parte dei motivi di censura 

sollevati sia dal ricorrente che dai controinteressati con ricorso incidentale, nei limiti indicati in 

motivazione, annullando il citato D.R. n. 1509/2020 di approvazione degli atti della procedura 

codice 2_PO_2019_18C1_21, e ordinando all’Università di “rinnovare le operazioni 
concorsuali….nominare un’altra commissione, i cui membri abbiano i requisiti previsti dal 
bando…procedere alla valutazione comparativa dei candidati emendata dai vizi …riscontrati, 
dando conto dell’applicazione dei …criteri predefiniti in tempo utile da consentire la definizione 
del procedimento entro il termine …perentorio di sessanta giorni decorrente dalla comunicazione 
della presente sentenza, trattandosi di una selezione bandita nel 2019”;  

Tenuto conto che questa Amministrazione è tenuta ad ottemperare alla sentenza TAR Campania Napoli 

(Sezione Seconda) n. 3881/2021, disponendo, tra l'altro, l’avvio del procedimento di nomina di 

una nuova Commissione preposta alla valutazione comparativa dei soli candidati Luca 

RAMAGLIA, Francesco RICCITIELLO e Pietro AUSIELLO, nei sensi e nei limiti della citata 

sentenza n. 3881/2021; 

Ritenuto, pertanto, di dover avviare il procedimento di costituzione della nuova Commissione di 

valutazione, al fine di sottoporre a nuova valutazione comparativa le posizioni dei candidati Luca 

RAMAGLIA, Francesco RICCITIELLO e Pietro AUSIELLO, nei sensi e nei limiti della citata 

sentenza n. 3881/2021 TAR Campania – Napoli, tenendo conto: 

- dei criteri stabiliti in data 13/3/2020 dalla precedente Commissione, nominata con D.R. n. 

414 del 29/1/2020 parzialmente rettificato con D.R. n. 494 del 4/2/2020; 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 2 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0014, in data 15/06/2021

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

D
R

/2021/2630 del 15/06/2021
Firm

atari: LO
R

ITO
 M

atteo



- dei giudizi espressi dalla citata precedente Commissione non oggetto di censura da parte 

del Giudice amministrativo; 

- del termine perentorio di sessanta giorni, decorrenti dal 14/6/2021, per l’adozione del 

provvedimento di approvazione degli atti. 

 

 

DECRETA 

   Per i motivi di cui in premessa, in esecuzione della sentenza n. 3881/2021 del TAR Campania – 

Napoli (Sezione Seconda), è avviato il procedimento di costituzione della nuova Commissione di 
valutazione preposta alla procedura comparativa - bandita con D.R. n. 5083 del 13/12/2019, ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, della Legge n. 240/2010 - per la chiamata di n. 2 posti di professore universitario di 

ruolo, prima fascia, per il settore concorsuale 06/F1 - MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE, 

settore scientifico disciplinare MED/28 - MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE, per le esigenze 

del Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche, codice 
2_PO_2019_18C1_21,  al fine di sottoporre a nuova valutazione comparativa le posizioni dei candidati 

Luca RAMAGLIA, Francesco RICCITIELLO e Pietro AUSIELLO, nei sensi e nei limiti della citata 

sentenza n. 3881/2021, tenendo conto: 

- dei criteri stabiliti in data 13/3/2020 dalla precedente Commissione, nominata con D.R. n. 414 del 

29/1/2020 parzialmente rettificato con D.R. n. 494 del 4/2/2020; 

- dei giudizi espressi dalla citata precedente Commissione non oggetto di censura da parte del Giudice 

amministrativo; 

- del termine perentorio di sessanta giorni, decorrenti dal 14/6/2021, per l’adozione del nuovo 

provvedimento di approvazione degli atti.  

   

Il Rettore                                                  
Matteo LORITO 

 
Ripartizione Didattica e Docenza 

Il dirigente: F.to dott.ssa Luisa DE SIMONE 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Concorsi Personale Docente e Ricercatore  
Responsabile del procedimento:  

dott.ssa Antonella Sannino, Capo Ufficio 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 2 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0014, in data 15/06/2021

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

D
R

/2021/2630 del 15/06/2021
Firm

atari: LO
R

ITO
 M

atteo


